ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Diplomová práce

Realizace výzkumu pozice vybraných

konkurenčních značek

Realization of research for selected

position competing brands

Lucie Jandová

Plzeň 2016

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma

„Realizace výzkumu pozice vybraných konkurenčních značek“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího diplomové práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne 18. 4. 2016 …………………

podpis autora

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu práce doc. PaedDr. Ludvíku Egerovi, CSc., za

cenné připomínky a odborné rady, kterými přispěl k vypracování této diplomové práce.

5

Obsah
Úvod .............................................................................................................................................. 7

1 Značka ...................................................................................................................................... 9

1.1 Definice značky .................................................................................................................. 9

1.2 Význam značky ................................................................................................................ 10

1.3 Prvky značky .................................................................................................................... 11

1.3.1 Jméno ....................................................................................................................... 12

1.3.2 URL ........................................................................................................................... 13

1.3.3 Logo, symbol............................................................................................................. 14

1.3.4 Představitelé, mluvčí ................................................................................................ 15

1.3.5 Slogany ..................................................................................................................... 15

1.3.6 Znělka ....................................................................................................................... 15

1.3.7 Balení ........................................................................................................................ 16

1.3.8 Barva ......................................................................................................................... 16

1.4 Identita značky ................................................................................................................ 17

1.5 Image značky ................................................................................................................... 20

2 Přístupy k hodnocení značky ............................................................................................... 21

2.1 Model hodnoty značky podle Aakera .............................................................................. 21

2.2 Model BAV ....................................................................................................................... 24

2.3 Model BRANDZ ................................................................................................................ 25

2.4 Model Rezonance značky ................................................................................................ 25

2.5 Ocenění značky jako nehmotné aktivum ........................................................................ 26

2.6 Budování hodnoty značky ............................................................................................... 29

2.6.1 Branding ................................................................................................................... 29

2.6.2 Marketingová komunikace ....................................................................................... 31

3 Marketingový výzkum .......................................................................................................... 37

3.1 Proces marketingového výzkumu ................................................................................... 38

3.2 Základní typy designu výzkumu ....................................................................................... 40

3.2.1 Kvantitativní výzkum ................................................................................................ 41

3.2.2 Kvalitativní výzkum ................................................................................................... 41

3.3 Základní metody sběru primárních dat ........................................................................... 41

3.3.1 Dotazování ................................................................................................................ 42

3.3.2 Experiment ............................................................................................................... 43

4 Charakteristika konkurenčních značek .............................................................................. 44

4.1 Coca-Cola ......................................................................................................................... 45

4.1.1 O společnosti ............................................................................................................ 45

4.1.2 Prvky značky ............................................................................................................. 46

6

4.1.3 Produkty ................................................................................................................... 50

4.1.4 Marketingová komunikace ....................................................................................... 50

4.2 Pepsi ................................................................................................................................ 53

4.2.1 O společnosti ............................................................................................................ 53

4.2.2 Prvky značky ............................................................................................................. 54

4.2.3 Produkty ................................................................................................................... 57

4.2.4 Marketingová komunikace ....................................................................................... 57

4.3 Kofola............................................................................................................................... 59

4.3.1 O společnosti ............................................................................................................ 59

4.3.2 Prvky značky ............................................................................................................. 60

4.3.3 Produkty ................................................................................................................... 63

4.3.4 Marketingová komunikace ....................................................................................... 63

4.4 Zhodnocení značek .......................................................................................................... 66

5. Marketingové šetření konkurenčních značek .................................................................... 66

5.1 Experiment ...................................................................................................................... 66

5.2 Design šetření .................................................................................................................. 67

5.2.1 Definování problému ................................................................................................ 67

5.2.2 Cíl šetření .................................................................................................................. 68

5.2.3 Formulace hypotéz ................................................................................................... 68

5.2.4 Zvolené metody ........................................................................................................ 68

5.2.5 Cílová skupina a velikost vzorku ............................................................................... 68

5.2.6 Plán šetření ............................................................................................................... 69

5.2.7 Rozpočet šetření ....................................................................................................... 71

5.2.8 Realizace šetření – sběr dat ...................................................................................... 71

6 Vyhodnocení šetření .............................................................................................................. 72

6.1 Experiment ...................................................................................................................... 72

6.2 Dotazníkové šetření ......................................................................................................... 74

7 Výzkumná zpráva ................................................................................................................. 85

Závěr ........................................................................................................................................... 87

Seznam obrázků ......................................................................................................................... 89

Seznam tabulek .......................................................................................................................... 90

Seznam zdrojů ............................................................................................................................ 91

Seznam příloh ............................................................................................................................. 97

7

Úvod

V současnosti hraje v marketingu pojem značka velkou roli. Dříve, když bylo na trhu

několik málo produktů, tak nebyla příliš věnována pozornost tomu, jaký z nich si

zákazník zrovna vybere. Dnes je tomu jinak, na trhu se objevují stále nové a nové značky

a tak není divu, že vzniká konkurenční boj mezi tím, jaká z nich zaujme první pozici

u spotřebitelů. Každá značka se chce stát natolik silnou, aby si ji zákazníci při nákupu

ihned vybavili a byli jí věrní i při dalším nákupu. Proto si společnosti uvědomují, že

v dnešní době plné konkurence je důležité vytvářet hodnotu pro svou značku a nadále

vytvořenou hodnotu budovat. Mnoho z nich přichází s nástroji marketingové

komunikace, díky kterým se stávají jejich značky pro spotřebitele viditelnější. Marketéři

také zjišťují přínosy integrované marketingové komunikace, a proto je snahou všechny

marketingové aktivity propojit tak, aby byly v souladu.

Téma předložené práce je „Realizace výzkumu pozice vybraných konkurenčních značek“,

kdy právě zmiňovaný konkurenční boj řeší ve svém podnikání téměř každá značka, která

se chce na trhu udržet. Pro diplomovou práci byly zvoleny značky

Coca-Cola, Kofola a Pepsi, které zná snad každý, a proto bylo snadnější provést

marketingové šetření, které pomohlo určit pozici vybraných značek. Coca-Cola a Pepsi

jsou světové značky, které mezi sebou neustále soupeří o to, kdo z nich bude lepším

prodejcem kolových nápojů, jejich rivalita je někdy označována jako „válka kol“.

K těmto dvěma značkám byla navíc přidána značka Kofola, protože by bylo jistě

přínosné zjistit, jaké postavení zaujímá česká značka mezi světovými lídry kolových

nápojů.

Cílem diplomové práce je určit pozici vybraných konkurenčních značek kolových

nápojů na základě dílčího experimentu u vybrané cílové skupiny. Aby byl cíl práce

splněn, je nutné provést marketingové šetření. V rámci šetření byl zrealizován

experiment, tzv. slepý test, a dotazníkové šetření. Hlavní cíl práce je dále možné rozdělit

do dílčích cílů následovně:

 Detailně vypracovat teoretický vstup k problematice značek

 Vybrané značky blíže charakterizovat

 Realizovat marketingové šetření, které bude shrnuto ve výzkumné zprávě
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Práce je rozdělena na část teoretickou a na část praktickou. Teoretická část obsahuje tři

kapitoly. V první kapitole je značka definována, je uveden její význam, jednotlivé prvky

a také je popsána její identita a image. Druhá kapitola je věnována přístupům hodnocení

značek, kde jsou představeny jednotlivé modely, a dále k budování hodnoty značky.

Budovat hodnotu je možné brandingem nebo marketingovou komunikací. Poslední

kapitola teoretické části popisuje marketingový výzkum, jeho proces, základní typy

designu výzkumu a základní metody sběru dat. Teoretická část je zpracována na základě

odborné literatury, jak českých tak zahraničních autorů, která je zaměřena právě na

problematiku značek.

Praktická část sestává ze 4 kapitol. První z nich detailně charakterizuje vybrané značky

kolových nápojů, blíže popisuje historii, jednotlivé prvky značky, produktové portfolio

a samozřejmě marketingovou komunikaci. Další kapitola již analyzuje marketingové

šetření, kde je představen slepý test, a pozornost je také věnována designu

marketingového šetření, podle kterého poté probíhá realizace. Předposlední kapitola

detailně hodnotí prováděné šetření a poslední kapitola shrnuje výsledky ve výzkumné

zprávě.
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1 Značka

V teoretické části se bude práce nejprve věnovat problematice značky, která je

zpracovaná na základě tzv. desk research, tj. prací se sekundárními zdroji. Tato část je

potom výchozí i pro vlastní výzkumné šetření.

1.1 Definice značky


[…]


Kritérium/Značka Coca-Cola Kofola Pepsi

Chuť – slepý test 1 2 3

Chuť – běžně 1 2 3

Spotřeba kolových nápojů 1 2 3

Znalost reklamních kampaní 1 2 3

Líbivost reklamních kampaní 2 1 3

Uvedení reklamní kampaně 1 2 3

Uvedení sloganu 2 1 3

Zdroj: vlastní zpracování, 2016

Z podrobné analýzy v předchozí kapitole je zřejmé, že pozice například v chuti nápojů

nebo znalosti reklam byly mezi Coca-Colou a Kofolou velice vyrovnané, ale i přesto

Coca-Cola získala prvenství ve více hodnocených kritériích, proto právě této značce patří

první pozice v prováděném šetření. Pozitivním zjištěním jistě je, že český kolový nápoj

za světově silnou značkou u studentů nezůstává pozadu, ale drží si za ní velmi těsné

umístění. Nepříliš pozitivně dopadlo vyhodnocení pro Pepsi, která vždy zaujala až

poslední pozici, zde je možné říci, že třetí umístění jí v každém hodnoceném kritériu

vždy náleželo, protože za Coca-Colou a Kofolou vždy zaostávala o značný rozdíl.
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Závěr

Cíl diplomové práce určit pozici vybraných konkurenčních značek byl zadán již

v úvodu společně s dílčími cíli, které byly definovány následovně: detailně vypracovat

teoretický vstup k problematice značek, vybrané značky blíže charakterizovat

a realizovat marketingové šetření, které bude shrnuto ve výzkumné zprávě.

Nejdříve byl zpracován teoretický vstup k problematice značek, marketingovému

výzkumu a z malé části také marketingové komunikaci. U jednotlivých pojmů

souvisejících s danou problematikou existuje řada vymezení, proto byly uvedeny definice

od více autorů. Celá teoretická část práce byla psána tak, aby byla vhodným podkladem

pro část praktickou.

V praktické části bylo důležité vybrané značky blíže charakterizovat, představena byla

historie společnosti, provedena byla detailní analýza jednotlivých prvků značek, jejich

produktového portfolia a také marketingové komunikace. K určení pozice napomohlo

především marketingové šetření, kdy bylo nutné nejdříve stanovit design šetření

a na jeho základě mohla být poté provedena realizace. Zrealizován byl jednak

experiment – tzv. slepý test, a také dotazníkové šetření. Uvedené metody se později

ukázaly jako vhodně zvolené, protože zjištěné výsledky napomohly splnit cíl práce

a tím i související dílčí cíle.

Slepý test měl zjistit, jaký nápoj studentům nejvíce chutná a zda vůbec svůj oblíbený

nápoj podle chuti poznají. Konečné výsledky dopadly nejlépe pro Coca-Colu, protože jak

běžně, tak i po ochutnávce ji zvolilo nejvíce studentů, druhou pozici těsně za

Coca-Colou obsadila Kofola a na poslední příčce skončila Pepsi. Zde je však nutné

podotknout, že Pepsi v ochutnávce a poté bez ochutnávky získala značně rozdílný počet

odpovědí. Studenti ji po ochutnání zvolili vícekrát než v běžné konzumaci, v té dávají

totiž přednost silnější značce Coca-Cola.

Dotazníkové šetření bylo zaměřeno na spotřebu kolových nápojů a na znalost a líbivost

reklamních kampaní vybraných značek. Pokud by měly být uvedeny důležité poznatky

z výsledných dat šetření, tak nejvíce studenti znají reklamy od Coca-Coly a Kofoly, zde

byli schopni i několik z nich uvést a reklamní kampaně značek hodnotili jako líbivé.

Naopak tomu je u značky Pepsi, kdy studenti nejen, že reklamy příliš neznají, ale ani

neuváděli, že by se jim líbily. Pepsi je známá tím, že ve svých reklamních kampaních
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obsazuje převážně slavné osobnosti, a tím tedy na svou marketingovou komunikaci často

vynaloží o dost vyšší finanční částky, než je tomu u konkurenční značky

Coca-Coly. Přesto jsou hodnoceny reklamy společnosti negativně a studenti si je ve

většině případů ani nevybaví. A měli by to být právě oni, kteří budou vnímat kampaně

pozitivně, protože mladí lidé jsou hlavní cílovou skupinou značky Pepsi. Samozřejmostí

je, že názory 86 studentů, kteří se zúčastnili šetření, nelze převést na celou populaci, ale

i tak výsledky jasně ukázaly, že Pepsi je nejméně oblíbený nápoj jak podle chuti, tak

i podle hodnocení marketingové komunikace společnosti. Z výsledků šetření vyplývá, že

studentům se líbí více reklamy s tradičními motivy jako láska, rodina nebo Vánoce,

protože právě ty se objevují u Coca-Coly a Kofoly.

Pokud by mělo být tedy uvedeno prvenství, tak bude patřit nejznámější značce kolových

nápojů Coca-Cole. Protože jak v znalosti reklam, tak i podle počtu uvedení jednotlivých

kampaní a především v chuti obsadila značka první pozici. Nutno ale dodat, že Kofola se

umístila velmi těsně na druhé pozici za Coca-Colou, kdy například studenti uvedli

i více sloganů právě od Kofoly než od konkurenční značky a reklamní kampaně byly

hodnoceny také jako líbivější. Česká značka kolového nápoje tedy v hodnocení

předehnala světově známou Pepsi a s Coca-Colou je velice vyrovnaná.

Ze souboje označovaného „válka kol“ vyšla jako vítěz Coca-Cola a v tomto šetření

možno uvést i Kofolu, což ale neznamená, že by Pepsi nějak zaostávala, stále patří

k silným značkám na trhu kolových nápojů všeobecně.

Z výsledných dat šetření bylo možné stanovit pozice vybraných konkurenčních značek,

a tak byl splněn cíl předložené diplomové práce.
