## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Lucie Jandová
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management / KMO
**Téma diplomové práce:** Realizace výzkumu pozice vybraných konkurenčních značek

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA

**Podnik – firma:** Západočeská univerzita v Plzni

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předložená diplomová práce je zpracována v souladu s požadavky kladenými na diplomovou práci. Velice pozitivně hodnotím zaujetí, s jakým byl experiment a následné šetření realizovány. Práce má jasnou strukturu, obě části na sebe bez výjimky logicky navazují. Závěry práce jsou relevantní pro český trh a cennou zpětnou vazbou pro výrobce kolových nápojů. Vhodně zvolené jsou rovněž přílohy práce. V rámci realizace výzkumu pozice značek si lze představit rovněž otázky např. na asociace či vybavení si konkrétních parametrů produktu (tvar obalu, atd.), ale to by mohlo být námětem pro další výzkumnou práci. Jedinou drobnou připomínku bych měla k šířce vnějšího okraje, která je asi nepatrně menší než je dáno v pokynech Metodické příručky.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

1. Jaký bude podle Vás nejsilnější nástroj pro vytvoření konkurenční výhody výrobců kolových nápojů celosvětově?

V Plzni, dne 9.5.2016

*Hammann!*
Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).